W rozwinięciu tej tezy Akwinata zatrzymuje się kolejno przy poszczególnych kategoriach<sup>326</sup>.

Na tym kończy się część wykładu dotycząca naszego „bytu realnego” – trzeba więc przyznać rację, przynajmniej tym razem, tym wszystkim, którzy przestrzegają przed poszukiwaniem własnych doprecyzowań Tomasa w komentarzach do pism Arystotelesa. Faktycznie, poza dyskusyjnym sposobem odróżnienia grup znaczeń bytu myśl komentatora nie odbiega tu zasadniczo od toru myśli Arystotelesa (uczciwie powiedzmy, że nie wchodzi tu również w tory wyznaczone przez komentarz Awerroesa<sup>327</sup>).

Jak widzimy, jeśli ktoś ograniczyłby się do zbadania, w interesującym nas aspekcie, tylko traktatu *De ente* i Komentarza do *Metafizyki* – traktując zresztą słusznie te dwa teksty jako chronologiczny „początek” i „kres” tekstów filozoficznych Akwinaty – nie miałyby żadnych szans obserwowania procesu znaczących przekształceń, o którym mówiliśmy wyżej. Porównanie „początku” z „kresem” może bowiem doprowadzić jedynie do wniosku – mylnego – że św. Tomasz albo tylko powtarza esencjalizującą, „arystotelesowską” (choć właściwie Awerroesową) interpretację bytu jako istoty, albo w ogóle nie odchodzi od Arystotelesowego zidentyfikowania bytu realnego przez podział kategoriałny. Oznacza to jednak przeoczenie przekształceń występujących w wielu tekstach „pomiędzy” *De ente* i Komentarzem do *Metafizyki*<sup>328</sup>.

---

modo praedicandi, esse significet idem; ut cum dicitur homo est animal, esse significat substantiam. Cum autem dicitur, homo est albus, significant qualitatem, et sic de aliis”.

326 Por. TOMASZ, *IN V MET*, 9 [891]: „Sciendum enim est quod praedicatum ad subiectum tripliciter se potest habere. uno modo cum est id quod est subiectum, ut cum dico, Socrates est animal. Nam Socrates est id quod est animal. Et hoc praedicatum dicitur significare substantiam primam, quae est substantia particularis, de qua omnia praedicantur. Secundo modo ut praedicatum sumatur secundum quod inest subiecto: quod quidem praedicatum, vel inest ei per se et absolute, ut consequens materiam, et sic est quantitas: vel ut consequens formam, et sic est qualitas: vel inest ei non absolute, sed in respectu ad aliud, et sic est ad aliquid. Tertio modo ut praedicatum sumatur ab eo quod est extra subiectum: et hoc dupliciter. Uno modo ut sit omnino extra subiectum: quod quidem si non sit mensura subiecti, praedicatur per modum habitus, ut cum dicitur, Socrates est calceatus vel vestitus. Si autem sit mensura eius, cum mensura extrinseca sit vel tempus vel locus, sumitur praedicamentum vel ex parte temporis, et sic erit quando: vel ex loco, et sic erit ubi, non considerato ordine partium in loco, quo considerato erit situs. Alio modo ut id a quo sumitur praedicamentum, secundum aliquid sit in subiecto, de quo praedicatur. Et si quidem secundum principium, sic praedicatur ut agere. Nam actionis principium in subiecto est. Si vero secundum terminum, sic praedicabitur ut in pati. Nam passio in subiectum patiens terminatur”.